
Anexa 1 Plan
Ver. 2025
Rev. 1_5

# Covasna

Se alege 
Furnizorul de 
Formare prin 

care se 
organizeaza 

cursul

3
Judet

2

Nr. 
Crt.

Ocupatia / Calificarea 
Cod Calificare

Cod COR
Cod RNCP

Total nr. 
cursuri

Nr. cursuri 
pentru 
someri

Din care 
cursuri 
pentru 

someri fara 
educație / 

cu nivel 
scazut de 
educatie

Nr. cursuri 
organizate 
pentru alte 
categorii de 
beneficiari 
de servicii 

de formare 
profesional
a gratuite

Nr. cursuri 
finantate 
din BAS

Nr. cursuri 
finantate 
din alte 
fonduri
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Furnizori de 
formare 

autorizati

Centre de 
formare 

profesional
a proprii 
AJOFM

CRFPA

(II) (I) A B C 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

# # # TOTAL TARA # 33 33 14 0 33 0 0 17 0 6 10 0 12 21

Covasna # 16 TOTAL JUDET (Formula) CV 33 33 14 0 33 0 0 17 0 6 10 0 12 21

CRFPA_BV CV 1 Agent de securitate RO/02/1032/552 2 2 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 2
CRFPA_BV CV 2 Ajutor bucatar RO/01/1013/206 2 2 2 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 2
CRFPA_BV CV 3 Barman 513201 1 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1
CRFPA_BV CV 4 Brutar RO/02/0721/234 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1
CRFPA_BV CV 5 Casier 523003 2 2 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 2
CP CV 6 Competente antreprenoriale financiare si juridice cc 2 2 2 0 2 0 0 0 0 0 2 0 2 0
CRFPA_BV CV 7 Competenta de citire scriere si intelegere a mesajului cc 3 3 3 0 3 0 0 0 0 0 3 0 0 3

CP CV 8
Competente digitale de utilizare a tehnologiei informatiei ca instrument de invatare si 
cunoastere cc 2 2 2 0 2 0 0 0 0 0 2 0 2 0

CRFPA_BV CV 9 Competenta matematica si competenta in stiinte tehnologie si inginerie cc 3 3 3 0 3 0 0 0 0 0 3 0 0 3
CRFPA_BV CV 10 Expert accesare fonduri structurale si de coeziune europene 242213 2 2 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 2
CP CV 11 Fasonator mecanic 8141.1.6 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0
CP CV 12 Femeie de serviciu RO/01/1011/208 2 2 2 0 2 0 0 2 0 0 0 0 2 0
CRFPA_BV CV 13 Frizer RO/02/1012/227 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1
CRFPA_BV CV 14 Instalator instalatii tehnico-sanitare si de gaze RO/03/0732/080 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1
CP CV 15 Lucrator comercial RO/02/0416/246 4 4 0 0 4 0 0 4 0 0 0 0 4 0
CRFPA_BV CV 16 Montator instalatii solare 741105 1 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1
CRFPA_BV CV 17 Ospatar chelner RO/03/1013/268 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1
CP CV 18 Patiser RO/02/0721/235 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0
CRFPA_BV CV 19 Zidar rosar tencuitor RO/03/0732/477 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1

Pas 5: Se completeaza datele cu numere intregi in Col. 1-14 (numerotare tabel); Pas 6: Se alege pe Col. (II) Furnizorul de Formare prin care se organizeaza cursul; Pas 7: Exceptie -> se completeaza ocupatia prin scriere daca nu este identificata in N_Ocupatii_1;
NOTA: Numele ocupatiei/calificarii se scrie pe primul rand liber de sub tabel cu prima litera mare, un singur spatiu intre cuvinte, fara spatiu la sfarsitul denumirii si FARA DIACRITICE, la finele tabelului; Pe Col. (I) se scrie obligatoriu Codul Judetului si pe Col. (II) Codul Furn. de Formare

Se alege codul judetului
in celula portocalie 1

Nr. cursuri organizate pentru alte 
categorii de beneficiari de servicii de 

formare profesionala gratuite

Nr cursuri dupa sursa de 
finantare

Numar cursuri pe forma de pregatire Institutia organizatoare 

Planul national de formare profesionala pentru anul 2025
Situatia privind numarul cursurilor de formare profesionala pentru persoanele care beneficiaza de servicii gratuite de formare profesionala

Pas 1: Se alege codul judetului in prima celula portocalie de pe Col. C (numerotare tabel);   Pas 2: Pentru fiecare inregistrare in Col. B (numerotare tabel), codul judetului va fi completat AUTOMAT pe Col. (I) (numerotare tabel) in fiecare celula verde deschis
Pas 3: Se selecteaza pentru fiecare celula in parte ocupatia corespunzatoare in celulele din Col. B (numerotare tabel);
Pas 4: Se selecteaza CODUL ocupatiei/calificarii in Col. C (numerotare tabel) corespunzator ocupatiei selectate anterior in celula adiacenta din Col. B (numerotare tabel) ;



Anexa 2
Ver. 2025
Rev. 1_5

# Covasna

Se alege 
Furnizorul de 
Formare prin 

care se 
organizeaza 

cursul

3

Judet

2

Nr. 
Crt.

Ocupatia / Calificarea 
Cod Calificare

Cod COR
Cod RNCP

Total
din care 

femei
Total

din care 
femei

Total
din care 

femei
Total

din care 
femei

Total
din care 

femei
Total

din care 
femei

Total
din care 

femei
Total

din care 
femei

Total
din care 

femei
Total

din care 
femei

Total
din care 

femei
Total

din care 
femei

Total
din care 

femei
Total

din care 
femei

Total
din care 

femei
Total

din care 
femei

Total
din care 

femei
Total

din care 
femei

Total
din care 

femei

(II) (I) A B C 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38

# # # TOTAL TARA # 462 257 462 257 0 0 241 138 127 53 30 14 44 24 0 0 90 48 178 98 182 122 0 0 238 135 0 0 84 52 140 70 0 0 140 88 322 169

Covasna # 16 TOTAL JUDET (Formula) CV 462 257 462 257 0 0 241 138 127 53 30 14 44 24 0 0 90 48 178 98 182 122 0 0 238 135 0 0 84 52 140 70 0 0 140 88 322 169

CRFPA_BV CV 1 Agent de securitate RO/02/1032/552 28 10 28 10 0 0 2 2 14 2 0 0 0 0 0 0 0 0 7 2 0 0 0 0 28 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28 10
CRFPA_BV CV 2 Ajutor bucatar RO/01/1013/206 28 26 28 26 0 0 2 0 14 14 0 0 0 0 0 0 0 0 10 10 14 12 0 0 28 26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28 26
CRFPA_BV CV 3 Barman 513201 14 14 14 14 0 0 13 7 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 7 0 0 0 0 0 0 0 0 14 14 0 0 0 0 0 0 14 14
CRFPA_BV CV 4 Brutar RO/02/0721/234 14 1 14 1 0 0 7 1 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 1 0 0 0 0 14 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 1
CRFPA_BV CV 5 Casier 523003 28 28 28 28 0 0 28 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 14 0 0 0 0 0 0 0 0 28 28 0 0 0 0 0 0 28 28
CP CV 6 Competente antreprenoriale financiare si juridice cc 28 14 28 14 0 0 26 13 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 14 14 28 26 0 0 0 0 0 0 0 0 28 14 0 0 28 14 0 0
CRFPA_BV CV 7 Competenta de citire scriere si intelegere a mesajului cc 42 21 42 21 0 0 28 14 14 7 14 6 20 10 0 0 42 21 20 10 42 21 0 0 0 0 0 0 0 0 42 21 0 0 0 0 42 21

CP CV 8
Competente digitale de utilizare a tehnologiei informatiei ca instrument de invatare si 
cunoastere cc 28 14 28 14 0 0 20 10 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 7 4 28 14 0 0 0 0 0 0 0 0 28 14 0 0 28 14 0 0

CRFPA_BV CV 9 Competenta matematica si competenta in stiinte tehnologie si inginerie cc 42 21 42 21 0 0 28 14 14 7 14 6 20 10 0 0 42 21 20 10 42 21 0 0 0 0 0 0 0 0 42 21 0 0 0 0 42 21
CRFPA_BV CV 10 Expert accesare fonduri structurale si de coeziune europene 242213 28 10 28 10 0 0 2 2 14 2 0 0 0 0 0 0 0 0 7 2 0 0 0 0 0 0 0 0 28 10 0 0 0 0 0 0 28 10
CP CV 11 Fasonator mecanic 8141.1.6 14 0 14 0 0 0 7 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0 0 0
CP CV 12 Femeie de serviciu RO/01/1011/208 28 28 28 28 0 0 8 8 4 4 2 2 4 4 0 0 6 6 4 4 28 28 0 0 28 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28 28
CRFPA_BV CV 13 Frizer RO/02/1012/227 14 4 14 4 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 14 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 4
CRFPA_BV CV 14 Instalator instalatii tehnico-sanitare si de gaze RO/03/0732/080 14 0 14 0 0 0 6 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0
CP CV 15 Lucrator comercial RO/02/0416/246 56 46 56 46 0 0 40 30 10 8 0 0 0 0 0 0 0 0 20 16 0 0 0 0 56 46 0 0 0 0 0 0 0 0 56 46 0 0
CRFPA_BV CV 16 Montator instalatii solare 741105 14 0 14 0 0 0 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0 0 0 0 0 0 0 14 0
CRFPA_BV CV 17 Ospatar chelner RO/03/1013/268 14 6 14 6 0 0 6 4 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 8 2 0 0 0 0 14 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 6
CP CV 18 Patiser RO/02/0721/235 14 14 14 14 0 0 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 14 14 0 0 0 0 0 0 0 0 14 14 0 0
CRFPA_BV CV 19 Zidar rosar tencuitor RO/03/0732/477 14 0 14 0 0 0 7 0 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0

competente 
cheie/competent

e transversale

furnizori de 
formare 

autorizati

centre de 
formare 

profesionala 
proprii AJOFM

CRFPAsomeri din mediul rural
 someri fara educație/cu 
nivel scazut de educatie

initiere calificare perfectionare specializaredin care cu varsta <30 din care cu varsta >45
someri de lunga durata 

<25 ani
someri de lunga durata 

>25 ani
persoane cu handicap romi

Pas 5: Se completeaza datele cu numere intregi in Col. 1-38 (numerotare tabel); Pas 6: Se alege pe Col. (II) Furnizorul de Formare prin care se organizeaza cursul; Pas 7: Exceptie -> se completeaza ocupatia prin scriere daca nu este identificata in N_Ocupatii_1;
NOTA: Numele ocupatiei/calificarii se scrie pe primul rand liber de sub tabel cu prima litera mare, un singur spatiu intre cuvinte, fara spatiu la sfarsitul denumirii si FARA DIACRITICE, la finele tabelului; Pe Col. (I) se scrie obligatoriu Codul Judetului si pe Col. (II) Codul Furn. de Formare

SOMERI Numar persoane cuprinse la cursuri pe forme de pregatire Institutia organizatoare

Total someri

Grupuri Tinta

Se alege codul judetului
in celula portocalie 1

la cursuri finanţate din 
BAS

la cursuri finanţate din 
alte fonduri

Planul national de formare profesionala pentru anul 2025
 Situatia privind numarul somerilor cuprinsi la cursuri  de formare profesionala

Pas 1: Se alege codul judetului in prima celula portocalie de pe Col. C (numerotare tabel);   Pas 2: Pentru fiecare inregistrare in Col. B (numerotare tabel), codul judetului va fi completat AUTOMAT pe Col. (I) (numerotare tabel) in fiecare celula verde deschis
Pas 3: Se selecteaza pentru fiecare celula in parte ocupatia corespunzatoare in celulele din Col. B (numerotare tabel);
Pas 4: Se selecteaza CODUL ocupatiei/calificarii in Col. C (numerotare tabel) corespunzator ocupatiei selectate anterior in celula adiacenta din Col. B (numerotare tabel) ;



Anexa 5
Ver. 2025
Rev. 1_5

# Covasna

Se alege 
Furnizorul de 
Formare prin 

care se 
organizeaza 

cursul

3
Judet

2

Nr. 
Crt.

Meserie
Cod Calificare

Cod COR
Cod RNCP

Nr. 
Contracte  

de ucenicie 
estimate a 

se incheia in 
2024

Din care nr. 
contracte  

de ucenicie 
estimate a 
se incheia  

pentru 
persoane 

fara 
educatie/cu 
nivel scazut 
de educatie 

in 2024

Nr. 
Conventii 

de ucenicie 
estimate a 
se incheia 

2024

Varsta 
ucenicilor 

<30 ani

Varsta 
ucenicilor 

>30 ani

(II) (I) A B C 1 2 3 4 5 OCUPATIE JUDET FURNIZOR
# # # TOTAL TARA # 25 5 25 15 10 CORECT CORECT 0 0 0

Covasna # 16 TOTAL JUDET (Formula) CV 25 5 25 15 10 CORECT CORECT 0 0 0
CP CV 1 Ucenic 962904 25 5 25 15 10 CORECT CORECT 1 1 1

Pas 5: Se completeaza datele cu numere intregi in Col. 1-24 (numerotare tabel); Pas 6: Se alege pe Col. (II) Furnizorul de Formare prin care se organizeaza cursul; Pas 7: Exceptie -> se completeaza ocupatia prin scriere daca nu este identificata in N_Ocupatii_1;
NOTA: Numele ocupatiei/calificarii se scrie pe primul rand liber de sub tabel cu prima litera mare, un singur spatiu intre cuvinte, fara spatiu la sfarsitul denumirii si FARA DIACRITICE, la finele tabelului; Pe Col. (I) se scrie obligatoriu Codul Judetului si pe Col. (II) Codul Furn. de Formare

Se alege codul judetului
in celula portocalie 1

Planul national de formare profesionala pentru anul 2025
Situatia contractelor de ucenicie si a conventiilor estimat a se incheia

Pas 1: Se alege codul judetului in prima celula portocalie de pe Col. C (numerotare tabel);   Pas 2: Pentru fiecare inregistrare in Col. B (numerotare tabel), codul judetului va fi completat AUTOMAT pe Col. (I) (numerotare tabel) in fiecare celula verde deschis
Pas 3: Se selecteaza pentru fiecare celula in parte ocupatia corespunzatoare in celulele din Col. B (numerotare tabel);
Pas 4: Se selecteaza CODUL ocupatiei/calificarii in Col. C (numerotare tabel) corespunzator ocupatiei selectate anterior in celula adiacenta din Col. B (numerotare tabel) ;


